
地域のみなさまへ(お願い) 

これからの学校環境整備について（ご協力のお願い） 

 平素から本校教育へ ご理解・ご支援を賜り 誠にありがとうございます。 

 今年度から 学校庶務員制度の廃止に伴い 学校の環境整備、特に除草・草刈りが

行き届いておりません。教職員も、時間を見つけて環境美化に取り組んでおります

が、なかなか思うように整備できておりません。また、子どもたちの安全確保の観

点からも、少しでも雑草のない整備された環境を維持したいと考えています。 
 

つきましては、今後 通年で草刈り等のボランティアを募集したいと存じます。 

作業方法は自由参加型といたします。子どもたちの活動時間も考慮し、以下の①

または②の時間帯に作業のご協力をお願いできたらと思います。 

地域の皆様におかれましては、それぞれにご多用のことと存じますが、何とぞお

力添えをお願い申し上げます。            宇部市立万倉小学校 

校 長  辻岡 俊文  

 

「通年」自由参加型学校環境整備 
１ 時間帯  

①１６：００頃から日の入り時刻頃まで 

②早朝から児童登校時刻頃（８：００頃）まで 

☆ 休日は特に作業時間帯を決めませんが、社会体育等で体育館やグラウンドを 

使用されている場合は お気を付けください。 

また、近隣にお住いの方にご迷惑がかかりませんようご配慮をお願いします。 

 

２ 内 容 

  ・草刈り機をお持ちの方⇒①運動場内外や周辺の草刈り 

              ②中庭遊具周辺の草刈り 

              ③プール裏の草刈り 

  ・手作業の方⇒⇒⇒⇒⇒⇒①手作業で運動場周辺の草抜き 

              ②玄関前花壇・中庭花壇の草抜き 

③校舎玄関前にある溝の泥上げ  …等 

 ※ 運動場で抜いた草は投てき板前に、玄関前で抜いた草は百葉箱付近に、中庭

草は逆上がり練習機付近に置いてください。また、草刈り機で刈った草は、

そのままで結構です。 

 ※ 草刈り機を使用する方で、燃料が必要な方は 学校にございますのでお申し

出ください。（☎６７-０２０６） 
つづく 

これ以外の時間の場合は、事前に

ご相談・ご連絡ください。 



３ 手 順  ①玄関内にある名簿に、お名前、来校日、作業開始時刻を記入 

       ②作業場所を決定 

       ③作業終了後、作業場所と終了時刻を名簿に記入 

④作業完了 「お疲れ様でした。」  

４ その他 

 ・草刈り機や除草道具等をお持ちの方は、ご協力をお願いします。万倉小学校に

あるスコップや一輪車等の道具はご自由にお使いください。 

(使用後は 元の位置にお戻しください) 

 ・平日の夕刻は、学童保育の児童が残っていることがあります。草刈り機使用の

際は、周囲（人、ガラス等）に ご留意ください。 

 ・作業中、ケガ等をされませんよう くれぐれもお気をつけください。また、作業

中にお気づきの点(危険箇所、施設の破損等)がございましたら学校まで お知ら

せください。 

【おおよその作業場所】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校  舎 

体育館 

校舎前 側溝の泥上げ 

運動場の除草 

側溝の泥上げ 

花壇の除草 

除草・草刈り 

プール裏の草刈り 

花壇の草抜き 

中庭の草刈り 

草抜き 

駐車場横の草刈り 

運動場の除草 

運動場周辺の草刈り 

体
育
館
裏
の
草
刈
り 


